

## Prefeitura Municipal de Ceu Azul

Unidade Gestora : Prefeitura Municipal

| RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONA                      | Meses Anteriores | Meses 01-08 de 2018 | Total         |
|--|------------------|---------------------|---------------|
| IRRF - Trabalho - Poder Executivo  | 0,00             | 339.754,66          | 339.754,66    |
| IRRF - Trabalho - Poder Legislativo                                      | 0,00             | 53.005,11           | 53.005,11     |
| IRRF - Outros Redimentos do Executivo                                    | 0,00             | 5.640,79            | 5.640,79      |
| IPTU - Principal   | 0,00             | 364.863,14          | 364.863,14    |
| IPTU - Multas e Juros  | 0,00             | 1.396,66            | 1.396,66      |
| IPTU - Dívida Ativa  | 0,00             | 178.290,28          | 178.290,28    |
| IPTU - Dívida Ativa - Multas e Juros                                     | 0,00             | 72.942,85           | 72.942,85     |
| ITBI - Principal   | 0,00             | 355.670,51          | 355.670,51    |
| ITBI - Multas e Juros  | 0,00             | 0,00                | 0,00          |
| ITBI - Dívida Ativa  | 0,00             | 0,00                | 0,00          |
| ITBI - Dívida Ativa - Multas e Juros                                     | 0,00             | 0,00                | 0,00          |
| ISS - Principal  | 0,00             | 1.732.080,02        | 1.732.080,02  |
| ISS - Multas e Juros   | 0,00             | 11.217,82           | 11.217,82     |
| ISS - Dívida Ativa   | 0,00             | 17.695,45           | 17.695,45     |
| ISS - Dívida Ativa - Multas e Juros                                      | 0,00             | 1.053,21            | 1.053,21      |
| Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - Princi                                 | 0,00             | 7.774.275,75        | 7.774.275,75  |
| Cota-Parte do FPM - 1% Cota mês de dezem                                 | 0,00             | 0,00                | 0,00          |
| Cota-Parte do FPM - 1% Cota mês de julho                                 | 0,00             | 491.445,99          | 491.445,99    |
| Cota-Parte do ITR - Principal  | 0,00             | 1.558,64            | 1.558,64      |
| Transfe. Finan. ICMS Desoneração - L.C.                                  | 0,00             | 80.226,32           | 80.226,32     |
| Cota-Parte do ICMS - Principal   | 0,00             | 12.290.213,39       | 12.290.213,39 |
| Cota-Parte do IPVA - Principal   | 0,00             | 1.450.773,74        | 1.450.773,74  |
| Cota-Parte do IPI - Municípios - Princip                                 | 0,00             | 215.878,28          | 215.878,28    |
| Subtotal(I) .....  | 0,00             | 25.437.982,61       | 25.437.982,61 |
| <b>TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS E OUTRAS RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS</b> |                  |                     |               |
| Transferências do SUS - da União   | 0,00             | 1.265.868,29        | 1.265.868,29  |
| Transferências do SUS - do Estado  | 0,00             | 105.654,08          | 105.654,08    |
| Taxa de Fiscalização e Vigilância Sanitá                                 | 0,00             | 31.759,39           | 31.759,39     |
| Aplic. 15% Saúde   | 0,00             | 209,15              | 209,15        |
| Aplic. da Taxa de Vigilância Sanitária                                   | 0,00             | 0,00                | 0,00          |
| Receita de Emendas Parlamentares Individ                                 | 0,00             | 500.000,00          | 500.000,00    |
| Indenização por Sinistro - Principal                                     | 0,00             | 0,00                | 0,00          |
| Subtotal(II) .....   | 0,00             | 1.903.490,91        | 1.903.490,91  |
| TOTAL DAS RECEITAS .....   | 0,00             | 27.341.473,52       | 27.341.473,52 |

| DESPESA LIQUIDADADA                      | Meses Anteriores | Meses 01-08 de 2018 | Total        |
|--|------------------|---------------------|--------------|
| RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚ | 0,00             | 280.731,28          | 280.731,28   |
| CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO        | 0,00             | 0,00                | 0,00         |
| VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL  | 0,00             | 1.734.978,17        | 1.734.978,17 |
| OBRIGAÇÕES PATRONAIS                     | 0,00             | 391.334,19          | 391.334,19   |
| INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS | 0,00             | 28.474,48           | 28.474,48    |
| RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚ | 0,00             | 1.366,92            | 1.366,92     |
| SUBVENÇÕES SOCIAIS                       | 0,00             | 1.937.018,06        | 1.937.018,06 |
| RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚ | 0,00             | 489.976,90          | 489.976,90   |
| DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL                  | 0,00             | 19.445,00           | 19.445,00    |
| MATERIAL DE CONSUMO                      | 0,00             | 294.245,85          | 294.245,85   |
| PREM. CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTIF. DE | 0,00             | 77.193,64           | 77.193,64    |

## Prefeitura Municipal de Ceu Azul

Unidade Gestora : Prefeitura Municipal

| DESPESA LIQUIDADADA                      | Meses Anteriores | Meses 01-08 de 2018 | Total        |
|--|------------------|---------------------|--------------|
| MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇ | 0,00             | 151.082,93          | 151.082,93   |
| PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO       | 0,00             | 432,86              | 432,86       |
| OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DEC. DE CONT. | 0,00             | 140.603,56          | 140.603,56   |
| OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ | 0,00             | 0,00                | 0,00         |
| OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU | 0,00             | 658.197,55          | 658.197,55   |
| SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E C | 0,00             | 2.520,00            | 2.520,00     |
| AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO                      | 0,00             | 33.480,00           | 33.480,00    |
| OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍ | 0,00             | 57.600,00           | 57.600,00    |
| RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚ | 0,00             | 7.947,84            | 7.947,84     |
| OBRAS E INSTALAÇÕES                      | 0,00             | 0,00                | 0,00         |
| EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE       | 0,00             | 77.020,00           | 77.020,00    |
| Contribuição Patronal                    | 0,00             | 0,00                | 0,00         |
| Subtotal(III) .....                      | 0,00             | 6.383.649,23        | 6.383.649,23 |

|  | ----- DESPESAS LIQUIDADAS ----- |              |
|--|---------------------------------|--------------|
|  | Meses 01-08 de 2018             | %            |
| DESPESAS COM SAÚDE   | 6.383.649,23                    | 100,00       |
| (-)DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS  | 0,00                            | 0,00         |
| (-)DESPESA COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINCÍPIO DE ACESSO UNIVERSAL | 0,00                            | 0,00         |
| (-)DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE                              | 1.371.904,66                    | 21,49        |
| Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS   | 1.371.904,66                    | 21,49        |
| Recursos de Operações de Crédito   | 0,00                            | 0,00         |
| Outros Recursos  | 0,00                            | 0,00         |
| (-)OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS  | 0,00                            | 0,00         |
| (-)RESTOS A PAGAR CANCELADOS - VINCULADOS À SAÚDE                                  | 0,00                            | 0,00         |
| (-)RESTOS A PAGAR INSCRITOS SEM DISPONIBILIDADE DE RECURSOS PRÓPRIOS <sup>1</sup>  | 0,00                            | 0,00         |
| <b>TOTAL DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE (IV)</b>                                  | <b>5.011.744,57</b>             | <b>78,51</b> |

## R E S U M O

|                                   |              |
|-----------------------------------|--------------|
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS        | 2.435.518,12 |
| JUROS E ENCARGOS DA DIVÍDA        | 1.366,92     |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES         | 3.861.796,35 |
| -----                             |              |
| Total DESPESAS CORRENTES          | 6.298.681,39 |
| INVESTIMENTOS                     | 84.967,84    |
| -----                             |              |
| Total DESPESAS DE CAPITAL         | 84.967,84    |
| Total CONTRIBUIÇÃO PATRONAL       | 0,00         |
| -----                             |              |
| Total DESPESAS COM SAÚDE          | 6.383.649,23 |
| (-) Dedução das Despesas(V)       | 1.371.904,66 |
| Total DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE | 5.011.744,57 |

A P L I C A Ç Ã O

|   |               |        |
|---|---------------|--------|
| Receitas (I)  | 25.437.982,61 |        |
| Transferências (II)   | 1.903.490,91  |        |
| Total das Receitas (VI)=(I+II)  | 27.341.473,52 |        |
| Aplicação Obrigatória: 15,00% (VII)=(I*15%)                                     | 3.815.697,39  |        |
| Total da Aplicação Obrigatória (VIII)=(II+VII)                                  | 5.719.188,30  |        |
| DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE (IX)=(III/I)  | 6.383.649,23  | 25,09% |
| PARTICIPAÇÃO DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE (X)=(IV/I)                         | 5.011.744,57  | 19,70% |
| DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS A SAÚDE E DEMAIS DEDUÇÕES (XI)=(V/I) | 1.371.904,66  | 5,39%  |